ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                   Độc lập - Tự phúc - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH                           Bình Phước, ngày        tháng     năm  2022

V/v triển khai hóa đơn điện tử,

chứng từ điện tử trên địa bàn tỉnh.

         Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, Nghị định số

123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hoá đơn, chứng từ

và Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021 của Bộ Tài chính. UBND tỉnh

yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công

tác triển khai áp dụng hóa đơn, chứng từ điện tử trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Lộ trình thực hiện hóa đơn điện tử, chứng từ điện tử:

Theo Công văn số 114/TCT-CNTT ngày 12/01/2022 của Tổng cục Thuế về

việc tập huấn chính sách, quy trình nghiệp vụ, quy định về thành phần dữ liệu và

sử dụng phần mềm quản lý hóa đơn điện tử, Bộ Tài chính đã phê duyệt tỉnh Bình

Phước triển khai thực hiện từ tháng 04/2022.

2. Mục tiêu:

2.1. Mục tiêu chung:

Triển khai hóa đơn điện tử, chứng từ điện tử đến 100% doanh nghiệp, tổ

chức kinh tế, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bình Phước (có

đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020)

nhằm đẩy mạnh phát triển Chính phủ điện tử, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của các cơ quan nhà nước, phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng

tốt hơn; Công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước trên môi

trường mạng.

2.2. Mục tiêu cụ thể:

Phấn đấu đến 30/6/2022, triển khai đến 100% doanh nghiệp, tổ chức kinh

tế, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn (có đủ điều kiện theo quy định

tại Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020) về sử dụng hóa đơn điện tử,

chứng từ điện tử, lộ trình cụ thể như sau:

Giai đoạn 1: Từ ngày 01/4/2022 đến ngày 30/4/2022

STT Đối tượng

Tỷ lệ NNT sử dụng

HĐĐT/trên tổng số

NNT đang hoạt động

1
Doanh nghiệp, tổ chức đã thông báo phát hành

Hóa đơn điện tử
70%

2
Doanh nghiệp, tổ chức đã thông báo phát hành

Hóa đơn điện tử và sử dụng Hóa đơn điện tử
50%

3

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế

theo phương pháp kê khai sử dụng hoá đơn điện

tử

20%

Giai đoạn 2: Từ ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022

STT Đối tượng

Tỷ lệ NNT sử dụng

HĐĐT/trên tổng số

NNT đang hoạt động

1
Doanh nghiệp, tổ chức đã thông báo phát hành

Hóa đơn điện tử
90%

2
Doanh nghiệp, tổ chức đã thông báo phát hành

Hóa đơn điện tử và sử dụng Hóa đơn điện tử
70%

3

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế

theo phương pháp kê khai sử dụng hoá đơn điện

tử

50%

Giai đoạn 3: Từ ngày 01/6/2022 đến ngày 30/6/2022

STT Đối tượng

Tỷ lệ NNT sử dụng

HĐĐT/trên tổng số

NNT đang hoạt động

1
Doanh nghiệp, tổ chức đã thông báo phát hành

Hóa đơn điện tử
100%

2
Doanh nghiệp, tổ chức đã thông báo phát hành

Hóa đơn điện tử và sử dụng Hóa đơn điện tử
100%

3

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế

theo phương pháp kê khai sử dụng hoá đơn điện

tử

100%

- Đối với các doanh nghiệp mới thành lập từ tháng 02/2022 nếu đáp ứng đủ

điều kiện sử dụng hoá đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế theo quy định

tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ, Thông tư số

78/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021 của Bộ Tài chính ngay từ khi mới thành lập

thì thực hiện triển khai ngay sử dụng hóa đơn điện tử.

- Đối với các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh mới thành lập từ tháng

4/2022 thì thực hiện triển khai hóa đơn điện tử theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP

ngày 19/10/2020 của Chính phủ, Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021

của Bộ Tài chính ngay từ khi mới thành lập căn cứ việc đáp ứng đủ điều kiện tuỳ

theo từng trường hợp cụ thể để áp dụng hóa đơn điện tử có mã, hoặc không có mã

của cơ quan thuế (có thể sớm hơn hoặc ngược lại tuỳ vào thời điểm được phê

duyệt triển khai hoá đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế tại địa bàn tỉnh

Bình Phước).

- Đối với các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, hộ kinh doanh có sử dụng

hoá đơn, biên lai, chứng từ kế toán nếu đáp ứng đủ điều kiện về hạ tầng công

nghệ thông tin thì từ ngày 01/7/2022 phải chuyển sang thực hiện hóa đơn điện tử,

chứng từ điện tử theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính

phủ, Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021 của Bộ Tài chính.

- Đối với những trường hợp đã được cơ quan thuế chấp nhận đăng ký sử

dụng hóa đơn điện tử theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ, Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021 của

Bộ Tài chính thì người nộp thuế phải ngừng sử dụng và tiêu huỷ hoá đơn giấy

phát hành theo Nghị định số 51/2010/NĐ-CP, Nghị định số 04/2014/NĐ-CP của

Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính trước đây nhưng chưa sử

dụng. Trình tự, thủ tục tiêu huỷ thực hiện theo quy định tại Điều 27 Nghị định số

123/2020/NĐ-CP.

3. Giải pháp thực hiện

3.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của việc thực hiện hóa đơn

điện tử và những nội dung mới của hóa đơn điện tử theo quy định của Luật Quản

lý thuế số 38/2019/QH14, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ, Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021 của Bộ Tài chính tới

các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, khuyến khích các tổ

chức, doanh nghiệp, hộ cá nhân kinh doanh áp dụng hóa đơn điện tử trước thời

hạn ngày 01/7/2022 quy định tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, hướng dẫn qua Cổng thông tin

điện tử của tỉnh, các cơ quan thông tin truyền thông, báo, đài, website của ngành,

băng rôn, tờ rơi... phù hợp với từng đối tượng người nộp thuế.

3.2. Thực hiện rà soát các tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử trên

địa bàn tỉnh.

- Thông báo tới các tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử trên địa bàn

về việc triển khai hóa đơn điện tử để các tổ chức chuẩn bị cơ sở hạ tầng công

nghệ thông tin đáp ứng được việc cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử cho khách

hàng theo quy định.

- Rà soát, phối hợp với Tổng cục Thuế thực hiện công khai trên Cổng

thông tin điện tử của ngành thuế các tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử, tổ

chức truyền nhận hóa đơn điện tử đủ điều kiện theo quy định tại Điều 10, Thông

tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính.

3.3. Rà soát phân loại người nộp thuế trên địa bàn là đối tượng sử dụng các

loại hóa đơn điện tử theo quy định để tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế áp

dụng hóa đơn điện tử.

- Thực hiện rà soát, phân loại người nộp thuế đủ điều kiện áp dụng hóa đơn

điện tử có mã/không có mã của cơ quan thuế.

- Thông báo đến từng doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh

doanh biết và chuẩn bị điều kiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin để thực hiện

việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ, Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021 của

Bộ Tài chính.

- Đào tạo, tập huấn về chính sách hóa đơn điện tử theo quy định tại Luật

Quản lý thuế số 38/2019/QH14, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020

của Chính phủ, Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021 của Bộ Tài chính

cho cán bộ thuế, người nộp thuế.

3.4. Tổ chức công bố công khai đường dây nóng tại các cơ quan thuế trên

địa bàn để kịp thời hỗ trợ, giải đáp, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong quá

trình triển khai sử dụng hoá đơn, biên lai, chứng từ điện tử.

4. Tổ chức thực hiện:

4.1. Cục Thuế tỉnh:

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành

phố, chỉ đạo các Chi cục Thuế huyện, khu vực triển khai áp dụng hóa đơn điện

tử, chứng từ điện tử tới các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh trên địa bàn tỉnh theo lộ trình nêu trên; chuẩn bị đầy đủ cơ sở hạ tầng kỹ

thuật, đảm bảo nguồn lực để triển khai, đảm bảo đạt hiệu quả cao.

- Chủ động xây các nội dung tuyên truyền, hướng dẫn và phối hợp với Sở

Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước,

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, các báo đài đóng tại địa phương… để tuyên truyền kịp

thời những lợi ích của việc áp dụng hóa đơn điện tử và những nội dung mới của

hóa đơn điện tử theo quy định tại Luật Quản lý thuế, Nghị định số 123/2020/NĐ-

CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ, Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày

17/09/2021 của Bộ Tài chính.

- Phối hợp với Tổng cục Thuế chuẩn bị cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin

để triển khai hóa đơn điện tử theo quy định; công khai trên Cổng thông tin điện

tử của ngành thuế các tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử, tổ chức truyền

nhận hóa đơn điện tử đủ điều kiện theo quy định tại Điều 10, Thông tư

78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính.

- Rà soát, phân loại người nộp thuế là doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá

nhân kinh doanh trên địa bàn là đối tượng sử dụng các loại hóa đơn điện tử theo

quy định, thông báo đến từng doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh

doanh về kế hoạch triển khai áp dụng hóa đơn điện tử và sẵn sàng chuẩn bị điều

kiện về cơ sở hạ tầng và giải pháp công nghệ thông tin để thực hiện việc lập,

chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử đến cơ quan thuế, gửi hóa đơn điện tử cho người

mua và các nội dung khác về quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử.

- Lựa chọn các đơn vị có uy tín, đủ năng lực về công nghệ và nguồn lực tài

chính với mức chi phí hợp lý để giới thiệu cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử,

chứng từ điện tử và hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình triển khai áp dụng hóa đơn

điện tử, chứng từ điện tử.

- Xây dựng nội dung hướng dẫn về chính sách hóa đơn điện tử phù hợp với

từng đối tượng người nộp thuế theo quy định, tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho

các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh và cán bộ thuế về

hóa đơn điện tử, chứng từ điện tử.

- Tổ chức tiếp nhận đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử của tổ chức, doanh

nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh; tiếp nhận dữ liệu hóa đơn điện tử và

cấp mã của cơ quan thuế đối với hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế.

- Công bố đường dây nóng tại Cục Thuế tỉnh và các Chi cục Thuế huyện,

khu vực. Thường xuyên rà soát, nắm bắt các vướng mắc trong quá trình chuẩn bị

và trong thời gian đầu thực hiện hóa đơn điện tử để xử lý ngay các vướng mắc

phát sinh tại địa phương. Đối với những vấn đề vượt thẩm quyền, báo cáo UBND

tỉnh, Tổng cục Thuế và Bộ Tài chính để tháo gỡ kịp thời.

- Tổng hợp, đánh giá tổng kết việc triển khai hóa đơn điện tử báo cáo

UBND tỉnh, Tổng cục Thuế và Ban Chỉ đạo triển khai áp dụng hóa đơn điện tử

tại địa phương.

4.2. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Đài

Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước:

- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích

của việc áp dụng hóa đơn điện tử và các nội dung mới của Nghị định số

123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ, Thông tư số 78/2021/TT-BTC

ngày 17/09/2021 của Bộ Tài chính bằng nhiều hình thức, với thời lượng phù hợp

để cộng đồng người nộp thuế và toàn thể nhân dân được biết

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị cung cấp

dịch vụ Internet tăng cường phủ sóng đến tất cả các địa bàn trên toàn tỉnh, tạo

điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tham gia giao dịch điện tử.

4.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý khu kinh tế:

Thông báo, tuyên truyền và hướng dẫn kịp thời cho các doanh nghiệp đang

hoạt động, khi cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, chứng nhận đầu tư

hoặc thanh đổi thông tin đăng ký kinh doanh biết quy định của Chính phủ, công

tác triển khai thực hiện của địa phương về áp dụng hóa đơn điện tử để thực hiện.

4.4. Công an tỉnh:

Nắm bắt, nhận định các hình thức gian lận mới về hóa đơn điện tử nhằm

mục đích thu lợi bất chính hoặc chiếm đoạt tiền thuế của Nhà nước để có giải

pháp ngăn chặn kịp thời, chỉ đạo cho công an các huyện, thị xã, thành phố tăng

cường phối hợp với các Chi cục Thuế triển khai ngăn chặn kịp thời các hành vi vi

phạm về hoá đơn điện tử, chứng từ điện tử theo quy định.

4.5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo việc triển khai hóa đơn điện tử, chứng từ điện

tử trên địa bàn, tăng cường công tác tuyên truyền, đôn đốc các tổ chức, doanh

nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh sử dụng hóa đơn điện tử, chứng từ

điện tử.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính Kế hoạch thông báo kịp thời khi cấp giấy chứng

nhận kinh doanh cho hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh biết quy định của Chính

phủ, công tác triển khai thực hiện của địa phương về áp dụng hóa đơn điện tử để

thực hiện.

- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh và các Sở, ban, ngành chỉ đạo các phòng ban

chuyên môn trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn triển khai hóa đơn điện

tử theo quy định của Luật Quản lý Thuế số 38/2019/QH14, Nghị định số

123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ, Thông tư số 78/2021/TT-BTC

ngày 17/09/2021 của Bộ Tài chính.

4.6. Liên minh HTX và các Hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh:

Tuyên truyền, hướng dẫn các hội viên chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần

thiết để tham gia sử dụng hoá đơn điện tử, chứng từ điện tử. Tổng hợp, phản ánh

kịp thời những khó khăn, vướng mắc khi sử dụng hoá đơn điện tử, chứng từ điện

tử về Cục Thuế tỉnh để được hướng dẫn, giải đáp kịp thời.

4.7. Các cơ quan quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh (cơ quan Quản lý thị

trường, cơ quan Hải quan, cơ quan Công an, Giao thông... ) có nhu cầu sử dụng

thông tin hóa đơn điện tử chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật cần thiết để thực hiện

việc tra cứu thông tin hóa đơn điện tử phục vụ công tác quản lý theo quy định tại

Khoản 1, Điều 45 và Khoản 1, Điều 46 Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ.

Triển khai thực hiện sử dụng hoá đơn điện tử, biên lai điện tử, chứng từ

điện tử tại cơ quan đơn vị mình nhằm chung tay đẩy nhanh tiến trình cải cách thủ

tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử của tỉnh Bình Phước.

Nơi nhận:           KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, P: TH, KT;

- Lưu: VT.

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-08T12:27:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-09T09:49:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T14:00:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Văn Mi<p.chutichtranvanmi@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T14:06:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T14:07:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T14:07:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T14:08:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!